РОССИЙ ФЕДЕРАЦИЙ                                                                             РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

               МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКА                                                                      РЕСПУБЛИКА МАРИЙ ЭЛ

             ЗВЕНИГОВО РАЙОН                                                                                 ЗВЕНИГОВСКИЙ РАЙОН
               «ЧЕРНОЕ ОЗЕРО ЯЛ КУНДЕМ»-                                                                   ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                 «ЧЕРНОЕ ОЗЕРО ЯЛ                                                                                      АДМИНИСТРАЦИИ

          АДМИНИСТРАЦИЙ»                                                                   МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

               МУНИЦИПАЛЬНЫЙ                                                                            «ЧЕРНООЗЕРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ

                    ОБРАЗОВАНИЙЫН                                                                                          ПОСЕЛЕНИЕ»-

              АДМИНИСТРАЦИЙЖЫМ                                                                «ЧЕРНООЗЕРСКАЯ СЕЛЬСКАЯ

ПУНЧАЛЖЕ                                                                               АДМИНИСТРАЦИЯ»

_____________________________________________________________________________________________

               425079, п.Черное Озеро, д. 3                                                                          425079, п.Черное Озеро, д. 3

                   тел.  (83645)  6-81-44                                                                                     тел.  (83645)  6-81-44

от 22 сентября 2015 года                                                       № 44
Об утверждении положения о

жилищной комиссии администрации

МО «Черноозерское сельское поселение»

        В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации » от 06.10.2003 г. № 131–ФЗ, Уставом муниципального образования «Черноозерское сельское поселение»  в целях регламентирования вопросов, связанных с организацией целенаправленной работы по оформлению документов и контролю за жилым фондом муниципального образования «Черноозерское сельское поселение», признания граждан нуждающимися в жилых помещениях для постановки их на учет, граждан – участников жилищных программ и приобретаемых жилые помещения по сертификатам, а также по всем видам ипотечного кредитования, Администрация муниципального образования «Черноозерское сельское поселение»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Постановление от 04.03.2009 года  № 3 «О создании общественной комиссии по  жилищным вопросам на территории муниципального образования «Черноозерское сельское поселение» считать утратившим силу.

2. Утвердить прилагаемое Положение о жилищной комиссии Администрации муниципального образования «Черноозерское сельское поселение».

        3.   Утвердить прилагаемый состав жилищной комиссии Администрации муниципального образования «Черноозерское сельское поселение».

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава Администрации
муниципального образования
«Черноозерское сельское поселение»                                       Михайлова О.А.
Утверждено

постановлением Администрации

 МО «Черноозерское сельское поселение»

 от 22. 09.2015 г. № 44
                                                        Положение
о работе комиссии по жилищным вопросам при администрации
муниципального образования «Черноозерское сельское поселение»
                                                     1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи, порядок работы и полномочия комиссии по жилищным вопросам при администрации МО «Черноозерское сельское поселение» (далее - Комиссия), на которой рассматриваются вопросы, связанные с предоставлением жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам социального найма, учетом граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий, установлением очередности на получение муниципальной жилой площади, ее рациональным распределением и обменом в домах муниципального жилищного фонда.
1.2. Комиссия в своей работе руководствуется законами Российской Федерации, указами Президента Российской Федерации, нормативно-правовыми актами Республики Марий Эл, администрации МО «Черноозерское сельское поселение», Уставом муниципального образования «Черноозерское сельское поселение», настоящее Положение.
1.3. Комиссия состоит из председателя Комиссии, заместителя председателя, секретаря, членов Комиссии. Состав комиссии и настоящее Положение утверждаются постановлением главы муниципального образования «Черноозерское сельское поселение».
1.4. В состав Комиссии входят должностные лица администрации МО «Черноозерское сельское поселение», депутаты Собрания депутатов  МО «Черноозерское сельское поселение», представители учреждений и организаций.
1.5. Основными принципами деятельности Комиссии являются законность, единство требований, объективность оценок, гласность.
1.6. Комиссия является коллегиальным органом.

                                      2. Основные цели и задачи Комиссии

           Комиссия создана в целях наиболее объективного рассмотрения вопросов организации и порядка учета граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий, предоставления по договорам социального найма жилых помещений на территории муниципального образования «Черноозерское сельское поселение», реализации жилищных прав граждан, проживающих на территории МО «Черноозерское сельское поселение», в соответствии с жилищным законодательством отнесенных к компетенции органов местного самоуправления муниципального образования «Черноозерское сельское поселение».

2.1. Основными задачами комиссии являются:

- признание граждан нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма;

- признание граждан нуждающимися в жилых помещениях для постановки их на учет, граждан – участников жилищных программ и приобретаемых жилые помещения по сертификатам, а также по всем видам ипотечного кредитования;

- предоставление жилых помещений муниципального жилого фонда.

2.2. Основными функциями комиссии являются:

- рассмотрение и проверка документов и содержащихся в них сведениях, предоставляемых в комиссию;
       - принятие решений о признании граждан нуждающимися в улучшении жилищных условий (жилых помещениях), о постановке граждан, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма, о постановке  на учет  граждан – участников жилищных программ и приобретаемых жилые помещения по сертификатам, а также по всем видам ипотечного кредитования, о снятии с учета граждан,  нуждающихся  в улучшении жилищных условий (жилых помещениях);

      - внеочередное предоставление гражданам, а также детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, освободившихся жилых помещений муниципального жилого фонда;
     - внесение изменений в состав семьи граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, а также перевода очереди на других членов семьи.

3.Права комиссии

3.1. Комиссия имеет право:
- рассматривать на своих заседаниях вопросы, отнесенные к ее компетенции;
- запрашивать в установленном порядке у органов государственной власти, учреждений, организаций и граждан документы и информацию, необходимые для работы Комиссии;
- приглашать на заседания Комиссии заинтересованных лиц;
- проверять жилищные условия заявителей, очередников с выходом на место;
- подготавливать главе администрации  МО «Черноозерское сельское поселение» предложения по вопросам, отнесенным к ее компетенции;
- осуществлять иные действия, вытекающие из задач и полномочий Комиссии.
                                               4. Регламент работы Комиссии

4.1. Члены Комиссии работают в ее составе на общественных началах.
4.2. Работой Комиссии руководит председатель Комиссии, а в его отсутствие - заместитель председателя Комиссии.
4.3. Заместитель председателя Комиссии выполняет обязанности председателя Комиссии в период его временного отсутствия или по его поручению.
4.4. На секретаря Комиссии возлагается организация заседаний Комиссии, ведение необходимой переписки, оформление протоколов заседаний и других документов Комиссии, сохранность материалов Комиссии, подготовка проекта плана работы Комиссии.
4.5. Члены Комиссии имеют право:
- знакомиться со всеми предоставленными на комиссию материалами и заявлениями;
- ставить вопрос о предоставлении дополнительной информации и документов для рассмотрения вопросов, вынесенных на Комиссию;
- в необходимых случаях требовать присутствие граждан и представителей организаций, чьи обращения рассматриваются Комиссией;
- при необходимости требовать проведения проверки предоставленных гражданами документов, подтверждающих право состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма.
4.6. Члены Комиссии обязаны:
- принимать участие в заседаниях Комиссии;
- строго руководствоваться действующим законодательством при принятии решений;
- не разглашать конфиденциальной информации Комиссии;
- не предавать гласности свои выводы и информацию о ходе проводимых мероприятий до их завершения.
4.7. Вся документация, связанная с выполнением Комиссией своей деятельности, хранится в администрации муниципального образования  «Черноозерское сельское поселение».
4.8. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.
4.9. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины членов Комиссии. Решение Комиссии принимается путем открытого голосования простым большинством голосов от числа членов Комиссии, присутствующих на заседании. В случае равенства голосов решающим является голос председателя Комиссии.
4.10. Решения Комиссии оформляются протоколом заседания, который подписывается всеми членами Комиссии, присутствующими на заседании. В протоколе должно быть отражено: наименование Комиссии, дата и место проведения заседания, номер протокола, число членов Комиссии, присутствующих на заседании, повестка дня. В протокол заносится краткое содержание рассматриваемых вопросов, принятое по ним решение, особое мнение членов Комиссии по конкретным вопросам.
4.11. На заседание Комиссии могут быть приглашены представители предприятий, организаций, учреждений и отдельные граждане, чьи материалы вынесены на рассмотрение Комиссии.
4.12. Решения комиссии носят рекомендательный характер и могут быть положены в основу проекта постановления главы  администрации МО «Черноозерское сельское поселение»  по вопросу, рассмотренному Комиссией, или письменного ответа от имени администрации муниципального образования «Черноозерское сельское поселение»  в адрес заявителя.
4.13. Решения Комиссии могут быть обжалованы в судебном порядке.

5. Права комиссии

Комиссия для выполнения своих задач имеет право запрашивать в установленном порядке у организаций, структурных подразделений Администрации муниципального района документы и материалы, необходимые для работы.

Комиссия имеет право рассматривать на заседаниях вопросы, отнесенные к ее компетенции, и принимать решения по этим вопросам.

Утвержден

постановлением Администрации МО «Черноозерское сельское поселение»

от 22. 09.2015 №  44
                                                  СОСТАВ

жилищной комиссии Администрации МО
«Черноозерское сельское поселение»

Председатель комиссии – Михайлова О.А., глава Администрации МО «Черноозерское сельское поселение»;

Заместитель председателя – Михайлов А.И. – глава МО «Черноозерское сельское поселение» (по согласованию).

Секретарь комиссии – Малинова С.В. – ведущий специалист Администрации МО «Черноозерское сельское поселение»;
Члены комиссии:

Беляева Н.С., депутат Собрания депутатов МО « Черноозерское сельское поселение», (по согласованию);
Чумакова Т.В. – депутат Собрания депутатов МО « «Черноозерское сельское поселение»,  председатель постоянной комиссии по законодательству и праву, (по согласованию);

Пахмутов В.С. - депутат Собрания депутатов МО « «Черноозерское сельское поселение»; член постоянной комиссии по законодательству и праву, (по согласованию);

        Вичужанин П.А. – водитель пожарного автомобиля отдельного поста Черное Озеро  ГРКУ «УГПС Республики Марий Эл» (по согласованию).